

## Estado do Rio Grande do Norte Município de Pau dos Ferros Câmara Municipal de Pau dos Ferros Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

INDICAÇÃO Nº QQ /2021

A Sua Excelência a Senhora

Francisca Itacira Aires Nunes

Presidente da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN

EMENTA: Requer a Implantação do Programa Sopa Cidadão, na Cidade de Pau dos Ferros/RN.

O Vereador abaixo assinado submete à apreciação da Douta Mesa, para que seja discutida e submetida ao esclarecido Plenário, a seguinte INDICAÇÃO:

Requer a Exma. Sra. Maria de Fátima Bezerra, Governadora do Estado do Rio Grande do Norte, a Implantação do Programa Sopa Cidadão, na Cidade de Pau dos Ferros, RN.

## JUSTIFICATIVA:

Venho através desse, solicitar a implantação do programa Sopa Cidadão, pois o programa tem a finalidade de fornecer à população de baixa renda refeições tipo sopa com padrão nutricional de qualidade, produzidas no próprio local de distribuição, utilizando alimentos naturais e de origem orgânica. A refeição é composta por uma sopa que poderá ser de carne, feijão, jerimum, batata, seguindo um cardápio definido pela nutricionista da SETHAS - RN (Secretaria de Estado do Trabalho, da Habitação e da Assistência Social do Rio Grande do Norte). A sopa, que custa apenas R\$ 0,50 vem acompanhada de pão, biscoito ou torradinhas, e café ou chá.



## Estado do Rio Grande do Norte Município de Pau dos Ferros Câmara Municipal de Pau dos Ferros Palácio Ver. Francisco Lopes Torquato

Dessa forma, observa-se que esse programa é essencial no que se refere a garantia da segurança alimentar da população mais vulnerável economicamente do nosso município.

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposição para qualquer esclarecimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Pau dos Ferros - RN, 10 de março de 2021.

José Alves Bento Vereador

	MARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS
19ª	LEGISLATURA - 1º SESSÃO LEGISLATIVA
	SESSÃO ORDINÁRIA
APF	ROVADO REPROVADO
PAL	J DOS FERROS - RN//
	Francisca Itacira Aires Nunes
	Presidente

CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS - RN

RECEBIDO EM: 1/2/2021

HORA: 1/2/40

NATÁLIA MARIA DO VALE CHAVES
Diretora Legislativa